



Norra Ängby Tidning

Årgång 39

Nr 2 • Juni 2017

NORRA ÄNGBY TRÄDGÅRDSSTADSFÖRENING



**Sex enkla tips
för att fotografera
fåglar i Kyrksjön**

**Ny hyresgäst
till slottet**
**Rapport från
ÄngbyStaFesten**

inledaren



Anna-Karin Ekholm
Ordförande i Norra Ängby
Trädgårdsstadsförening

Anmärkningsvärd prisutveckling

”Det område som sett den största prisboomen de senaste 10-15 åren, är småhusområdet i Norra Ängby.”

Det säger mäklaren Pär Gunnarsson på Fastighetsbyrå till tidningen Mitt i Bromma. Artikeln handlar om den extrema prisökningen på villor i Bromma de senaste fem åren. De högsta priserna har betalats för villor i Västerort men utvecklingen i Norra Ängby är anmärkningsvärd.

”Folk köper självbyggen från 30-talet i Norra Ängby för tio miljoner kronor, där sovrummen ligger i källaren. Det kanske inte är vad man föreställer sig om man tänker på en 10-miljonersvilla. I Saltsjöbaden hade det förmodligen sett annorlunda ut. Där kanske

Villaidyll lockar familjer som vill bo i vacker miljö utan för mycket lyx.

man hade fått en villa med sjöutsikt och pool för det priset”, säger Pär Gunnarsson till Mitt i Bromma.

Han menar att Brommas villaidyll lockar familjer som vill ha bykänsla nära stan. Ett par mitt i karriären, som vill ha nära till utelivet

och kulturen i stan, men ändå bo i vacker villamiljö utan för mycket lyx.

Vi som bor i Norra Ängby vet att vi är privilegierade. De flesta husen är rustade inomhus till hög standard, kanske inte värsta lyxhusen men vi har så mycket annat som vi uppskattar mer. Vi har natur, trädgårdsidyll och atmosfär, ett område med en levande historia och en unik karaktär. Närhet mellan hus och människor och Bullerbykänsla för barnfamiljer.

I det här numret har vi en artikel med vinjetten ”Ängby i mitt hjärta” där en arkitekt påpekar att det är husens form och placering i förhållande till varandra som är det unika för Norra Ängby.

Att bevara Norra Ängbys karkatär är en av Trädgårdsstadsföreningens viktiga uppgifter. En annan uppgift är att medverka till trivsel och gemenskap i området genom att arrangera möten, fester och andra trevliga arrangemang. Nästa populära fest arrangerar vi på midsommarafton i Björklunds hage. Vi ses där!

NORRA ÄNGBY TIDNING

Tidningen ges ut av Norra Ängby Trädgårdsstadsförening. Föreningen förmedlar information om sin verksamhet via **Norra Ängby Tidning** och på hemsidan www.norra-angby.se. Redaktionen förmedlar även annan information som kan vara av intresse för tidningens läsare, dvs hushållen i Norra Ängby, totalt 1632. Tidningens upplaga är 1800 ex. Norra Ängby Tidning delas ut till alla hushåll i Norra Ängby och kommer ut fyra gånger per år, i början av mars, juni, september och december. Deadline för material för kommande nummer är alltid en månad före utgivningsdatum.

Tidningsredaktion

Rolf A Olsson, redaktör, rolf@rao.se

Elisabet Engdahl-Linder, elisabet.engdahl.linder@gmail.com

Lotta Hirschberg, lotta.hirschberg@bredband.net

Britt Ullestad, britt.ullestad@gmail.com

Ansvarig utgivare

Anna-Karin Ekholm, annakarineholm@hotmail.com

Tryck

Gävle Offset, www.gavleoffset.se, 026-66 25 00

Annonsförsäljning:

Johan Schaeffer, johan.schaeffer@yahoo.se,
0739 83 22 07.

Annon priser:

Format (bredd x höjd) **Fyrfärg**

Helsida 182 x 262 mm 11 000 kr

Halvsida

Liggande 182 x 126 mm 6 600 kr

Stående 89 x 262 mm 6 600 kr

1/3 sida

Liggande 182 x 84 mm 4 800 kr

Stående 57 x 262 mm 4 800 kr

1/3 höjd

1 sp 57 x 86 mm 2 000 kr

2 sp 120 x 86 mm 3 600 kr

Små liggande (ca 1/6 höjd)

1 sp 57 x 45 mm 1 100 kr

2 sp 120 x 45 mm 2 000 kr

3 sp 182 x 45 mm 2 800 kr

Annonsmtrl: Tryckfärdig högupplöst PDF till www.annonns@rao.se.

Erbjudande: Boka fyra färgannonser i följd och du får 25% rabatt på samtliga fyra införanden!

Prenumeration

Har du flyttat från Norra Ängby, men ändå vill njuta av Ängbykänslan, kan du prenumerera på tidningen: Namn, adress och 100 kr på plusgironr 94 01 78-7 om du hämtar tidningen hos Galina. Porto 60 kr/år tillkommer om du vill ha den skickad till dig.

ISSN-nummer 2001-290X



Ny hyresgäst till Slottet

Snart kan det tomma slottet börja leva igen. Under våren har Stadsholmen AB förhandlat med en ny hyresgäst till Ängby slott.

– Förhandlingarna är i slutskedet och vi hoppas lämna besked innan sommaren, bekräftar Stadsholmens förvaltningschef Fredrik Juhnell.

Vem är det som ska flytta in?

– Ledsen, men vi kan inte säga så mycket mer i nuläget. Vi håller på att förhandla och går igenom avtal, upprustningsplan med mera, svarar Fredrik Juhnell.

Något namn på hyresgästen var inte offentligt vid den här tidningens pressläggning. Men enligt detaljplanen ska det vara en hyresgäst med publik verksamhet så att slottet inte helt utestänger allmänheten.

2014 flyttade Stiftelsen Hemvärnsgården från slottet. Sedan dess har slottet stått tomt och ingen verksamhet har pågått förutom renovering av flygelbyggnaden och slottets inre. Förvaltningsbolaget Stadsholmen AB har tvingats göra de gamla lokalerna mer tillgängliga.

Nu väntar vi på information om vilken verksamhet som ska bedrivas i slottet och om vi Ängbybor också i framtiden ska få möjlighet att se slottet från insidan.

Gör som Challe – skicka in bilder till fototävlingen!



Carl tog decemberbilden till årets kalender. En fototävling för alla åldrar.

Gör som Carl ”Challe” Kettisen och delta i fototävlingen. Skicka in bilder till nästa års Norra Ängbykalender.

Bilderna ska vara liggande och ha hög upplösning. Det ska framgå att fotot är taget i Norra Ängby och vilken årstid det är. Första pris är 1000 kr i fotoprylar och äran att ha ditt foto med i kalendern!

Skicka dina bilder till www.kalender@rao.se senast den 30 september.

Nyöppnad salong vid Runstensplan med 15 års erfarenhet & gesällbrev

Salong Runsten

Tel: 070-56 32 173

Långskeppsgatan 9, Norra Ängby, Bromma

20% rabatt på första klippningen

Vi gör allt inom branschen

 *salong runsten*
 *salongrunsten*

Fotvård och fotanalyser för individuella skoinlägg.

Tidsbokning: 0737-83 06 84. www.fotanalys.com

Vill du hyra plats? Vi söker frisör och nagelteknolog

Välkommen till Lena!

Ängby Salongen

Boka klipptid:
08-37 03 32 eller 070 982 96 87
Bergslagsvägen 270 – Islandstorget



Många fågelfotografer är synnerligen välutrustade.

Fågelfotografering är enklare än du tror ...

Visst har ni sett dem runt Kyrksjön? Dessa fantastiska män och kvinnor med sina långa objektiv och stora stiliga kameror.

Jag tog med min lilla kompaktkamera under en hundpromenad runt Kyrksjön. Och, ärligt talat alla fantastiska fågelfotografer, hur svårt kan det vara?

Allt är ju uppdukat runt bryggorna. Här finns Sothönor, tre sorters doppingar, gräsänder, viggas, brunand, kricka, rörhöna, grågås och häger.

Även en liten kamera

Du behöver inte nödvändigtvis kånka på tunga systemkameror med långa objektiv för att ta en hyfsad fågelbild. Vi kommer ganska långt med en liten kompaktkamera med zoom, även om du nog missar actionbilderna.

Är fåglarna riktigt snälla och sällskapliga så kanske du till och med kan klara dig hyfsat med en bra telefon, som ju också går att zooma in...

Text och foto: Urban Brådhe



Gå ner närmare mot vattnet så blir simmande fåglar finare.



Detta bör du tänka på för att få fina bilder

Se till att kameran alltid är med. Det rätta tillfället kommer som en snigel och försvinner som en blixn.

Vädret, passa på när det är litet lugnt. Lite dimma gör bara bilderna mer spännande. Grynings- och skymningsljus är att föredra, då är det dessutom mer fågelaktivitet.

Gå ut på bryggan, ta det lugnt och vänta ett tag så dyker de upp.

Slösa med bilder. Det ökar chansen att få en fullträff.

Gå ner i nivå när du plåtar fåglar i vattnet.

Läs på litet om fåglar så blir det väldigt mycket roligare – eller tala med andra intresserade på bryggan ...



"Litet bo jag sätta vill..." Två svarthakedoppingar på väg att flytta ihop

Gigis vårvandring den 15 april

En grupp fågelintresserade gick runt Kyrksjön den 15 april under ledning av en av Sveriges mesta ornitologer Gigi Sahlstrand (domare i "Det stora fågeläventyret" på SvT1).

Gigi berättade om allt som händer i fågellivet bl. a. att i Kyrksjön finns hela tre doppingar: Smådoppingar, Svarthakedoppingar och skäggdopping.



"Hör ni gärdsmysen, ser ni den?" Det är inte så lätt att lokalisera en liten skönsjungande fågel ibland träden.

Föreningens gökotta den 14 maj

Ledare för Trädgårdsstadsföreningens vandring runt Kyrksjön söndagen den 14 Maj var Norra Ängbys egen Eva Johansson från Stockholms Ornitologiska Förening. 24 deltagare, däribland flera barnfamiljer, fick en fin morgon. Man kunde räkna in minst 35 arter, bland annat en brunand och även en ladusvala som gärna ville komma åt sin boplatz under bryggan.



Eva Johansson från ornitologiska föreningen ledde för första gången Trädgårdsstadsföreningens gökotta. Eva bor själv i Norra Ängby.



BARBROS BILDER. NORRA ÄNGBY 1940-TAL

Teckning: Barbro Ingvaldsson

Många såg Norra Ängby-teckningen i Dagens Nyheter i april. Vi tog kontakt med konstnären för att få veta mer om bakgrunden till den fina bilden.

Trädgårdsidyll i Norra Ängby på 1940-talet

Barbro Ingvaldsson heter konstnären som målat bilden från Norra Ängby på 1940-talet och som presenterades i DNs Kulturbilaga i början av april.

Motivet till just denna teckning har hon hittat på nätet, ett fotografi från den tiden, så exakta gatuadressen vet inte Barbro. Men om man ser att husen ligger med långsidan mot gatan och att det är likadana hus på andra sidan gatan så är det inte så väldigt många gator i vårt område det kan röra sig om.

Att husfärgerna kanske inte är helt identiska med dåtiden är ju konstnärens frihet.

Barbro har i DN sedan ett par år tillbaka fått presentera ett antal bil-

der med Stockholmsmotiv från olika decennier, från 1900-talets början och framåt. Målningarna gör hon i akvarell och vattenlöslig krita.

Idéerna till motiven får hon från bland annat filmer, vykort och andra fotografier. Nutidsbilder målar hon direkt från fältet.

I höst kommer boken "Stockholm på krita" på Trafiknostalgiska förla-

get, med text av Ove Säverman. En bok med ett 60-tal illustrationer från Stockholm och dess olika tidsperioder.

Barbro föddes i Linköping 1960, flyttade till Stockholm i tjugooårs-åldern för att utbilda sig på olika konstskolor och har arbetat på DN sedan knappt trettio år. Idag bor hon i Råcksta och har kontakt med Norra Ängby när hon är ute på promenad med sin hund.

– Jag kanske skulle bli en sån där "gåramålare" i Norra Ängby, en sådan som fanns förr i tiden och målade hus på uppdrag av ägarna, funderar Barbro, halvt på allvar och halvt på skämt.

Text: Britt Ullestad

Teckning: Barbro Ingvaldsson



Barbro Ingvaldsson



Välkommen till Tandvårdsgruppen vid Ängby torg!

I hjärtat av Norra Ängby – vid torget – finns vi för er som har behov att få träffa professionella och duktiga tandläkare eller tandhygienist. Vi kan hjälpa dig med all typ av tandvård, från vanliga undersökningar till avancerad vård som implantatbehandling eller utredning vid muskulära besvär/käkledsbesvär.

Vill du ha vita fina tänder? Konsultera oss gärna så hjälper vi dig med det.

Vi utför även Invisalign behandlingar som ger dig raka fina tänder på ett okomplicerat och bekvämt sätt med osynlig tandställning.

Besök oss på vår hemsida www.tandvardbromma.se eller på FB eller maila på info@tandvardbromma.se

Vi finns här för dig!
Välkommen!

Tandvårdsgruppen
BROMMA

Tandvårdsgruppen i Bromma AB
Stora Ängby Allé 1
Telefon 08-37 12 00

Våra spekulanter står i kö för en bostad här i Norra Ängby!



Tveka inte att kontakta mig om du funderar på att byta boende. Under de senaste månaderna har utbudet av villor i Norra Ängby varit lägre än vanligt och efterfrågan extra stor. Våra visningar har varit välbesökta och priserna har blivit därefter. Jag har nu kontakt med många familjer, som fortfarande söker efter ett hem här.

Som uppvuxen i Norra Ängby och boende här med familj, har jag en stark känsla för området. Mitt engagemang, min tillgänglighet och min fingertoppskänsla för området och boendet här, ger både dig som säljer och köper kvalitet och trygghet i alla led. Under åren har jag hjälpt många familjer att sälja och köpa sitt hem här. Jag ger dig de bästa förutsättningarna för en lyckad affär.

Låt oss börja med en träff och kostnadsfri värdering.

Din riktigt lokala mäklare i Norra Ängby!



Funderar du på att sälja eller vill du ha en fri värdering?

VÄLKOMMEN ATT KONTAKTA:
Mikael Flobecker

070-782 00 15 / 08-728 22 15
mikael.flobecker@bjurfors.se

BJURFORS

BERGSLAGSVÄGEN 260, BROMMA
WWW.BJURFORS.SE



Trädgårdsstadsföreningens årsmöte i Tempus den 28 mars var välbesökt. Många lockades av den underhållande årsmötesgästen Tom Alandh.

De äldste kom till bystämmen

Hur ska vi få de unga barnfamiljerna att engagera sig?

– Hur ska vi få de unga barnfamiljerna i Norra Ängby att engagera sig i Trädgårdsstadsföreningens verksamhet?

Det undrade en av medlemmarna på föreningens årsmöte i Tempus den 28 mars. Mötet var välbesökt. Medelåldern var hög.

Frågan om den höga medelåldern återkommer senare i den här artikeln.

Reviderade stadgar

Årsmötet var väl förberett och de olika punkterna klubbades utan invändningar. Medlemsavgiften för kommande år fastställdes till oförändrade låga 150 kronor och stadgarna, som styrelsen fick i uppdrag av förra årsmötet att revidera, klubbades enhälligt. Därefter välkomnade vi årsmötesgästen, Norra Ängbys egen son Tom Alandh, som underhöll oss med minnen en mycket trevlig timme.

Den höga medelåldern vid våra årsmöten har varit en återkommande fråga. I Norra Ängby bor mest unga barnfamiljer men på våra möten deltar de äldre. Och vi ska vara glada

och tacksamma för att så många veteraner, likt de äldste i en gammal by, håller ett vakande öga över utvecklingen men ändå behövs även de unga och de i medelåldern som ska ta

Nya styrelsen

Anna-Karin Ekholm, *ordförande*
Carola Bengtsson
Elisabeth Engdahl Linder
Birgitta Forssblad
Lotta Hirschberg
Vakant
Vakant
Bengt Randers, *suppleant*

Revisorer

Lars Göran Gabrielsson
Sven Rygart
Lena Nordensson, *suppleant*

Valberedning

Thomas Fagerholm. *Årsmötet gav styrelsen i uppdrag att hitta ytterligare medlemmar till valberedningen.*



Anna-Karin Ekholm



Carola Bengtsson



Elisabet Engdahl-Linder



Birgitta Forssblad



Lotta Hirschberg



Bengt Randers



Tom Alandh berättade om sina nya och gamla dokumentärer och underhöll mötesdeltagarna med minnen från arbetet med sina många filmer om mer eller mindre kända svenskar.

över stafettspinnen. Är det den traditionella mötesformen som avskräcker de unga eller är det det omtalade "livspusslet" som är svårt att få ihop för föräldrar som vid sidan av krävande heltidsjobb ska vara klassföräldrar, skjutsa till fotbollsträningar, kanske ställa upp som tränare och en massa annat?

Men de unga barnfamiljerna vänder inte ryggen till föreningens viktiga arbete. Sju av tio hushåll i Norra Ängby är medlemmar och det är en mycket hög siffra för boendeföreningar. Alla inser vikten av att vi gemensamt kämpar för att behålla Norra Ängbys unika karaktär, att vi

motarbetar förslag som gör barnens skolvägar osäkrare och att vi arrangerar roliga sammankomster som ökar trivselen för oss som bor i Norra Ängby.

På möten och facebook

Trädgårdsstadsföreningens ordförande Anna Karin Ekholm svarade också den medlem som på mötet oroade sig för det bristande engagemanget hos de yngre att det inte alls är så.

– De unga föräldrarna kommer till våra välkomstmöten, till säkerhetskvällar och trädgårdskvällar med mera. Barnen springer Ängbyloppet, familjerna firar midsommar i Björ-

kan, de uppskattar äppelsöndagen och julmarknaden med mera.

– Och vi ser också hur många som engagerar sig i de nya digitala plattformarna. Facebookgruppen Grannsam har snart tusen medlemmar och där diskuteras bland annat säkerhetsfrågor och nu senast om hur vi ska kunna förhindra att hastighetsbegränsningen på Beckombergavägen höjs från 30 till 40. Facebookgruppen "Köp och sälj..." växer så att det knakar och där pågår ett intensivt byte av kläder, skor, möbler och andra inredningsprylar. Dessutom finns två andra Norra Ängby-grupper och en ny grupp som handlar om trädgårdsfrågor.

Inget fel på intresset

Engagemanget för gemensamma frågor hos de unga Ängbyborna är det alltså inget fel på. Kanske är det den traditionella mötesformen och det ibland tidskrävande ideella arbetet som avskräcker, även om vi som deltar vet hur roligt och tillfredställande engagemanget kan vara.

Den traditionella mötesformen är kanske inte lockande för dem som växt upp med digitala mötesplatser. Kanske kommer sättet att hålla möten att förändras eller också kommer även de som är yngre i dag att senare i livet att uppskatta att åtminstone en gång om året samlas till ett årsmöte där man träffar gamla bekanta och medverkar till att deras älskade Norra Ängby utvecklas på rätt sätt.

Text och foto: Rolf A Olsson

Foto: Britt Ullestad

Vi har som regel
att en rak regel
ska vara rak.

Kvalitet är ofta inte
mer komplicerat än så.

EKESIÖÖ

VI KAN BYGGMATERIAL



FOTO: ELISABET ENGDahl-LINDER



FOTO: ELIN HALLINE

”Själva husen är inte det unika, liknande hus finns lite varstans. Det är husens form och placering i förhållande till varandra som är det unika för Norra Ängby.”



Text: Elisabet Engdahl-Linder. Illustration: Hillevi Berglund.

När jag var liten vistades jag ofta hos min mormor i Lönneberga. Jag hämtade kossor, åkte hölass och mockade koskit. Jag tillhör också den första generationen som växte upp med Astrid Lindgren. Emil i Lönneberga och barnen i Bullerbyn förgyllde min barndom.

På 1980-talet när jag, som så många andra, flyttade till Stockholm blev det en liten etta utan badrum vid Fridhemsplan, som då kostade den hisnande summan av 66 000 kr. Av en slump kom jag en dag till Norra Ängby. Jag såg raderna med likadana hus i olika färger. Något slog an en ton i mitt inre och jag fattade ett beslut; här skall jag bo. Och får jag någon gång ett barn ska det växa upp här. Så blev det, först Ultunavägen och sedan Hildebrandsvägen.

Jag har funderat mycket på vad det är som skapar den harmoniska känslan i Norra Ängby. För att få svar tog jag kontakt med arkitekt Laila Reppen. Laila har arbetat som arkitekt på Stadsbyggnadskontoret. Hon har också inventerat hela Norra Ängby och skrivit skriften om Norra Ängby. De vanligaste hustyperna är 1-, 1,5- och 2-planshus. Se ”Norra Ängby. Ett program för din närmiljö.” (Länk finns på Trädgårdsstadsföreningens hemsida www.norra-angby.se).

Själva husen är inte det unika, likadana hus finns i andra småstugeområden. Men husen är medvetet placerade i förhållande till varandra. Se till exempel Hildebrandsvägens nedre del mot Egilsvägen. På ena sidan finns 1-planshus med långsidan mot gatan och entré från gården och mitt emot finns 1,5-planshus med entré från gatusidan.

Längst Rökstensvägen finns 1-planshus, på ena sidan med entré från gatan och på andra sidan med entré från gården – allt för att få vardagsrum mot söder.

Enhetlighet och variation skapar harmoni. Färgerna varierar, husen har träpanel, ler- eller betongtegel och takvinklarna är lika. Inåt trädgården kan husen vara utbyggda på olika sätt, men mot gatan ser de lika ut.

Norra Ängbyhusen ligger också ovanligt nära gatan, på Hildebrandsvägen väldigt nära. På så vis skapas en småstadskänsla i gatubilden. Husens placering mot gatan och med trädgårdarna inåt skapade ett större gemensamt trädgårdsrum för alla husen. Med sina nu uppvuxna knotiga fruktträd, kan man se in mot små parker. Norra Ängby mäter sig lätt med Österlen en blommande dag i maj.

När svenska regeringen fick statsbesök 1956 av drottning Elisabeth den andra av Storbritannien – visade regeringen upp Norra Ängby. Drottningen fick besöka en småstuga på Anundsvägen 49. Spänningen inför det prominenta besöket var stort. Då hände det som inte fick hända. Yt- ➤



"... kan jag inte annat än känna mig både stolt och tacksam över få bo i detta fantastiska område – Norra Ängby finns i mitt hjärta."

- terdörren blåste plötsligt igen och gick i baklås. Den går inte att öppna! Sonen Hans bröt förtrollningen genom att springa runt huset och via altanen öppna ytterdörren från insidan. Därmed kunde drottningen gå ut på baksidan, som ni ser av bilden. Det är osäkert om drottningen, klädd i ljus blommig klänning med tillhörande huvudbonad, ens blev varse den stora dramatiken.



Framsynt social bostadspolitik. Norra Ängby planerades på 20 talet och byggdes på 30-talet. Det var ett socialpolitiskt projekt för att minska social oro. Regeringen bestämde sig för att erbjuda trångbodda arbetarfamiljer möjligheten att flytta från innerstadens trånga lägenheter med utedass till ett eget hus i Norra Ängby. En småstuga med tomrätt, toalett och badrum i källaren och hör och häpna ett garage. Staden ordnade till och med en egen spårinje ut till Norra Ängby så att nybyggarna kunde åka ut på kvällar och helger för att bygga på sina hus. Trädgårdarna var friland med fruktträd och bärbuskar, ibland även en med en kolonilott för att klara husbehovet av grönsaker och frukt.

Det är nu många år sedan Norra Ängby var en arbetarstadsdel. Den familj som flyttar hit i dag måste räkna

med att betala mellan 5 och 13 miljoner kronor beroende på husets skick och läge. Huspriserna har stigit tio gånger sedan jag flyttade in på Hildebrandsvägen 1993.

När jag tänker på alla kloka tankar som realiserats i Norra Ängby, det gäller både byggnation och socialpolitik, kan jag inte annat än känna mig både stolt och tacksam över få bo i detta fantastiska område – Norra Ängby finns i mitt hjärta.



FOTO: ELISABET ENGDALH-LINDER



Christian Schlumpf från Kulturmiljögruppen gav de nyinflyttade goda råd och litteraturtips inför renoveringar och ombyggnader.

Välkomstkäväll för nyinflyttade

En årlig tradition har det blivit att alla nyinflyttade till Norra Ängby bjuds av föreningen in till en Välkomstkäväll – och årets träff ägde rum 25 april i Tempus.

Ett 15-tal nyinflyttade fick denna gång ett tillfälle att se ett stort antal bilder från tiden när villorna i Norra Ängby började byggas och bilder från de tidiga åren då det fortfarande fanns en busslinje längs Vultejusvägen, fiskaffär, postkontor och andra småbutiker vid Ängbyplan.

Intressant litteratur

Vi har nu också förstått när ett kungligt besök i Norra Ängby inte bara var den engelska drottningen Elisabeth som besökte Anundsvägen 49 den 9:e juni 1956 utan också prinsen av Wales som redan 1932 var här och kunde

se hur husen byggdes. Litteratur om Ängby och Bromma fanns att bläddra i vid mötet, ett flertal delades ut och vissa andra kunde man också köpa där och då.

Det visades länkar och annat som kan vara både viktigt och intressant att läsa in sig på för den som går i ombyggnadsplaner för sitt nyinköpta hus i Norra Ängby.

Bubblande cider

Alla aktiviteter som Trädgårdsstadsföreningen anordnar eller stödjer beskrevs, Grannsamverkan presenterades naturligtvis, och alla olika Facebook-grupper som finns i NÄT presenterades. Det bjöds på goda små tilltugg till kvällens alkoholfria bubbel (= cider).

Text och foto: Lotta Hirschberg



"Sötchock" i Björkan

Under påskhelgen var det många små barn som hälsade på årets fem nya små lammungar. En riktig "sötchock!" Den 6 april fick tackan Belle två små lamm, en flicka och en pojke, det vill säga en ny liten tacka och en liten bagge. Den 11 april födde Astrid två vita baggar och en brun tacka.



110'ans Hund & Katt



Vi är en liten personlig butik som har det mesta av det bästa

Nu också smådjursfoder

Ni hittar oss i växthuset, Åkeshovs Gårdsväg 6

Öppet: mån-fre 13-18, lör-sön 11-16

Följ oss på facebook; kampanjer, nyheter mm.

072 520 39 93

Ska du bjuda till bröllop, födelsedag, examen eller kanske ett hejdundrande jubileum?

Ring mig så ordnar vi till med en riktig fest!

Levererar till både slott och koja



Tel: 08 - 37 52 58
Mobil: 070 - 327 67 37
www.pauldegen.se

VI UTFÖR ALLT INOM TRÄDGÅRD & UTEMILJÖ

Sköna TRÄDGÅRD

Licensierad för TRÄDGÅRDSMAKEOVER®

www.skonatradgard.se
0735-331237



I drygt 60 år har grannar samlats i skogen två gånger varje år för att elda kvistar och grenar.

Här brinner Norra Ängbys mindre kända vårbrasa

I en glänta i skogen bakom Anundsvägen och Skeppslagsvägen eldas det två gånger om året. På högen har det under sommar resp vinter samlats kvistar och grenar som de närboende lagt där. Annat trädgårdsavfall, som gräs och vissna växter, får och ska man aldrig lägga där.

Denna aktivitet har skett på samma ställe sedan årtionden tillbaka.

Stället där det eldas var fram till mitten av 1950-talet ett kärr. Dom som bodde i närheten använde då gläntan till att bli ha midsommarfirande på. En majstång restes och picknick, dans och lekar stod på programmet. Det har vi fått berättat för



När elden brunnit ner till glöd blir det gott med grillad korv.

oss av dåtidens föräldrageneration.

När kärret så småningom dränerades och försvann har alltså traditionen att istället elda kvistar och grenar pågått på exakt samma ställe sedan dess, dvs i sådär dryga sextio år. Det är inte många gånger som eldningen blivit inställd men vid några tillfällen har det ändå skett. Det har då antingen berott på att det varit för torrt i marken eller att det varit för mycket blåst.

Kaffe med dopp och grillad korv

Alltid en lördag och alltid start kl 9. Ett par timmar senare serveras kaffe med dopp och när brasan blivit till aska blir det alltid korvgrillning. Med eller utan barn. En vattenslang från närmaste granne och tillsyn under hela dagen gör det säkert och under senare kväll turas man om att se till att allt är ordentligt släckt.

Dom som sedan årtionden tillbaka tagit initiativet till eldningen lär upp kommande generation så att vi på ett korrekt och säkert sätt kan fortsätta lägga på högen och städa upp så att det alltid är fint.

Text: Britt Ullestad
Foto: Sune Ullestad



Den mäktiga Valborgsbrasan vid Snorreängen lockade väldigt många denna ljusa vårkväll som bjöd på löften om att den långa och sega vintern äntligen skulle släppa sitt grepp.

Äntligen kom våren och värmen!



Det kändes i luften, i ljuset och i fågelsången att något var på gång. Valborgskvällen var fortfarande lite kylig men hoppfull – sedan kom allt på en gång. Dagen efter var det sommarvarmt i Norra Ängby! (Att det sedan snöade en vecka senare var inget som tyngde våra sinnen denna fina afton.)

Mälarscouternas populära festligheter varje Valborg brukar locka många Ängbybor och utsocknes till Snorreängen. Och i år verkade det vara fler än vanligt.

Änbylikören startade lite tidigare i år för att verkligen nå ut till eldpubliken och stod nu bredvid infotältet.

Kokosbollskatapult och spik i stock

Brasan tändes klockan åtta och kören började sjunga strax därefter.

Men då hade redan scouternas många

olika aktiviteter varit i gång flera timmar. Här fanns cafe med kaffe, bullar och korv, kokosbollskatapult, fiskdamm, pilpoker, spik i stock, enarmad bandit, klubba rått, popcorn, sockervadd, hemgjorda brända mandlar, chokladhjul och lotteri med fina priser från lokala butiker och företag.

Aktiviteterna avslutades vid halvtiotiden på kvällen.

Text: Rolf A Olsson
Foto: Mälarscouterna



Det är verkligen trevligt att komma hem till andra människor och att lära känna fler i området, tycker Lena Marcus (tvåa fr. v.)

Rapport från ÄngbyStaFesten

Som nyinflyttad Ängbybo slog vi nog rekordet då jag och min sambo anmälde oss till Ängbystafesten som skulle äga rum nio dagar efter att vi flyttat in! Dessutom efter att vi gjort en rätt stor ombyggnation och renovering hemma!

Detta gav oss en extra morot att vilja packa upp och snygga till lite fortare då våra absolut första middagsgäster skulle vara för oss helt okända människor! Lite nervöst men väldigt roligt!

Drink och förrätt

Någon vecka innan fick vi ett mail där det stod vart vi skulle bege oss för att inta drink och förrätt. Vi skulle till varsina adresser. Spännande! Sedan



framgick det att vi skulle bjuda på huvudrätt hemma hos oss och vi började planera vad vi skulle laga. Något som man kan förbereda innan... Nåt som alla gillar och nåt som inte innehöll rom, för det hade vi fått reda på att

någon var allergisk mot.

Jag fick bege mig mot Hildebrandsvägen där det bjöds på valfri drink och sedan en smörgås med gubbröra till förrätt och en hel korg med goda öl där det bara var att välja sin favorit. Det är verkligen trevligt att komma hem till andra människor och se hur de har det och att lära känna fler i området. Sonen i huset var hemma och kunde agera fotograf så vi fick föreviga denna tillställning.

Varmrätt

Då vi hade så trevligt vid bordet så glömde vi nästan bort att ett kuvert skulle öppnas kl. 19.00 för att se vart vi nu skulle gå. Ja, det är klart, jag visst ju att jag snabbt skulle skynda



Klockan nio var det dags att öppna nästa kuvert och se vart vi skulle gå för att äta efterrätt ...

hem till mig själv på Torget för att lägga den sista kärleken på varmrätten! Med fick jag husets herre från förrätten så vi skyndade oss snabbt iväg den korta promenaden.

Sven fick hjälpa mig lite och gå ut och tända marschaller och min sambo bjöd på ett glas bubbel i väntan på att vi skulle servera maten till de gäster som droppade in en efter en. Vi bjöd på färsk pasta fylld med Karl Johansvamp med en pastasås med kräftstjärtar, hackad basilika och parmesan, kryddad med kärlek, Sambal Oelek och massa vitlök. I värmen från vår nybyggda bioetanolbrasa njöt vi av maten, sällskapet och gott vin vi fått på inflyttningsfesten en vecka tidigare. Det var roligt att ha slitit så hårt med renoveringen och sedan få så mycket komplimanger för det vi gjort och dessutom frågan om jag jobbade med inredning! Det verkade också som om våra gäster tyckte det var roligt att få komma till en lägenhet på Torget när alla andra bor i villor!

Efterrätt

Tiden gick fort här med då vi hade så roligt vid bordet men klockan nio var det dags att öppna nästa kuvert som vi hade fått i brevlådan någon dag innan och se vart vi skulle gå för att äta efterrätt. Jag och en annan Sven skulle hem till honom och gjorde

snabbt sällskap iväg till ytterligare ett välkomnande hem där det bjöds på hemmagjord blodapelsinglass (jättegott!!!) och avec med fortsatt trevliga samtal om ditt och datt.

Avslutning på Astrids kök

Vid elvatiden var det dags att ge sig iväg till Astrids Kök vid Ängbyplan för att möta upp alla andra deltagare från Ängbystafesten inklusive min egen sambo. Det var spännande att höra hur han haft det och han hade haft det minst lika trevligt som jag! Det som kännetecknade den här kvällen var att det verkade som om någon lurades med tiden. Allt gick så otroligt fort och helt plötsligt var det dags att med inte alltför stadiga ben ge sig hem i natten.

Jag kan verkligen rekommendera eller rentav uppmana er som inte var med i år att vara med nästa gång som jag verkligen hoppas blir redan nästa år! Det var väldigt roligt att gå hem till för oss helt okända människor och att bjuda in "främlingar" till vårt hem. Dessa människor är nu inte längre främlingar utan vi har lärt känna många grannar i området att heja på när vi möts.

Tack alla som engagerat sig i detta så att det kunde genomföras! Det enda jag eventuellt skulle vilja ändra på är att vi startade lite tidigare så att kvällen blev längre!

Text och foto: Lena Marcus
Foto: Carl Rygart (stora bilden)



Vid elvatiden var det dags att ge sig iväg till Astrids Kök vid Ängbyplan för att möta alla andra deltagare från Ängbystafesten.



Rosen "Alchemist" blommar i juli.

Bli vän med dina rosor

Tycker du att vädret är oförutsägbart? Ena helgen sommarvärme, för att nästa helg ha minusgrader med snö. Hur skall en stackars ros veta vad som gäller?

Du kan hjälpa rosen genom att täcka ned nedtill och sätta upp säckväv runt rosen, som täcker nertill, för att mildra temperaturväxlingar på våren och skydda rosen mot stark sol.

Rotvattna och gödsla rosen på våren

På våren är det ofta torrt och rosen behöver fukt runt rötterna. Det kan du ordna genom en rotvattnare som du sticker ner i jorden och vattnar rötterna. Vanlig vattning av rosor är inte bra. Rosen tror då att den behöver vända rötterna uppåt för att få vatten. Rotvattna kan du göra på våren när tjälén gått ur jorden och när kylan är förbi, fram till blomning. Rosen behöver också näring fram till blomning. Jag brukar ge rosen, kompostjord, rosjord, rosgödsel och begränsat med hönsködsel. Allt myl-

las ner bland rosens rötter. Bra jord är och A och O, använd rosjord. Gärna lite mask också, som sköter luftkonditioneringen runt rötterna. Sjukdomar, svartrost och framförallt bladmögel kommer ofta av att rosen fått torka ut på försommaren.

Förbehandla mot sjukdom

Vanligaste sjukdom hos rosen är svampsjukdomar som angriper bladen. Man kan bespruta bladen med Cumulus tidigt på våren strax när bladen slagit ut. Medlet är dyrt men det enda jag hittat som hjälper något. En

del säger att Atamon och bikarbonat upplöst i vatten som sprutas på rosens blad kan vara ett alternativ. Sprutning sker både på över och undersida av bladen. Bladlöss sprutar man bort med en stark stråle vanligt vatten.

Tid att njuta

Från och med juli ingen vattning och ingen gödning av rosor. Det är nu du får njuta av det arbete du lagt ner på dina rosor.

Text och foto: Elisabet Engdahl-Linder

VÄLKOMMEN TILL ISLANDSTORGET

Tel 08-37 94 42. Mån-fre 6-22. Lör-sön 8-22.

Illustration:
Eva Rönnblom

Trädgårdsmarknad vid Åkeshofs slott

Västerorts trädgårdssällskap bjuder in till trädgårdsmarknad på Åkeshofs slotts borggård söndagen den 27 augusti klockan 11-16. Här kan du köpa lokalt odlad frukt, grönsaker, snittblommor, rotfrukter, honung mm.

Prisvärd lunch serveras på slottet. Korb med bröd och kaffe och kaka kan du köpa på borggården. Tipspromenad för barn och vuxna, historisk vandring, lotteri, boklåda, trädgårdsprylar finns att fynda på loppis, m.m. Var med och tävla – vem kan odla fram tyngsta squashen eller tyngsta pumpan.

Kl 11.00 Visning av fornlämningar med arkeolog Nils Ringstedt. Samling vid T-banan.

Kl 12 och 14 Vandring i slottsparken under ledning av kulturgeograf Bengt Windelhed. Samling vid slottstrappan.

Besök Niklas och Torgils vackra trädgård

Niklas och Torgil på Jomsborgsvägen 7 kommer även i år att öppna sin vackra trädgård för besökande. Det blir söndagen den 6 augusti klockan 12-18. Denna gång blir det ett helt eget initiativ utan anknytning till någon organisation.

Café med hembakat bröd. Intäkterna skänks till välgörande ändamål.



FJELKNERS
FASTIGHETSMÄKLARI

Välj en trygg och erfaren mäklarbyrå



Din lokala mäklare på Ängby Torg

Vi kan Bromma och har mycket stor erfarenhet av försäljningar av boenden i Norra Ängby. Vårt sätt att arbeta ger dig högsta möjliga slutpris. Fri värdering ingår alltid.

Du är varmt välkommen in för att träffa Karin och Carl på vårt kontor på Ängby Torg. Det går också bra att kontakta oss via telefon eller mail.



Carl Schumacher
Fastighetsmäklare



Karin Kellander
Fastighetsmäklare

Ängby Torg 6 & Alviksvägen 103, Bromma
www.fjelknors.se | 08-26 86 00



Tre stora brunråttor blev fångsten för Thomas som inspirerades av artikeln i förra numret av Norra Ängby Tidning.



Nöttjuven fångad

Inspirerad av artikeln om oönskade gäster vid fågelbordet gick jag och köpte mig några rejäla råttfällor. Det är ingen trevlig syn att upptäcka dessa bestar. Ja, vi trodde först att en ekorre hade pallrat sig ur vinteridet.

Jakten började faktiskt under sensommaren 2016. Den stora inspirationen var grannens hund som plötsligt

från liggande ställning på altanen med blixstens hastighet förflyttade sig till ena hörnet av tomten och högg en stor råtta. Han blev dagens hjälte.

Även barnbarnen jagade

Senare observerade vi ett stort exemplar av Rattus norvegicus, eller Brunråtta, i vår trädgård. Jag lyckades få med barnbarnen i jakten och inom

någon timme efter gillrad fälla låg den första råttan där. På några dagar hade vi fällt tre stora exemplar.

I vintras såg vi åter stora exemplar, nu under fågelmataren. Eftersom fåglar har svårt med bordsskicket faller många frön ner på marken. Och där satt herr och fru råtta och mumsade. En dag fick vi se fru råtta klättrande i grannens körsbärsträd på jakt efter fågelmat. Det är här liknelsen med ekorren kommer in. Med nyinköpta burar lyckades jag inom loppet av några dagar fånga både herr och fru råtta.

Jaga bort brunråttan!

Upplevelsen vid fågelmataren fick mig att sluta mata fåglarna. Tyvärr eftersom det är ett trevligt sätt att njuta av naturen inomhus.

Jag har även börjat avveckla komposterna eftersom de drar till sig dessa odjur.

Min uppmaning till alla Ängbybor är att vi hjälps åt att jaga bort dem. Brunråttan kallas ju även för vandringståttan. Så kanske den beslutar sig för att vandra vidare till andra trakter där den kan få vara ostörd.

Text och foto: Thomas Fagerholm

Hemköp Ängby Torg
Den personliga matbutiken

Öppet: Mån-fre 8-21, lör-sön 9-21
Ängby Torg, Tel: 08-37 65 90



Lena har klippt Ängbybor i 30 år

– I augusti är det 30 år sedan jag öppnade min frisörsalong i Norra Ängby, berättar Lena Mandelström.

Ängbysalongen ligger vid Islandstorget på Norra Ängby-sidan, på gaveln i det som äldre minns som Konsumhuset. De senaste två åren har Lena varit den enda frisören i Norra Ängby. Tidigare fanns också Ingegerds hårsalong vid torget men Ingegerd pensionerade sig sommaren 2015. Nu får Lena alltså konkurrens av den nya salongen vid Runstensplan men det upplever hon inte negativt. – Det finns plats för oss båda.

Lena Mandelström bor i Viksjö och när hon inte klipper håret på Ängbybor spelar hon golf. Hon har 20 i handikapp och deltar ofta i golftävlingar.

– Bara på kul. Det är inte tävlingar på jättehög nivå.

Text och foto: Rolf A Olsson

Försäljning, service och reparationer av cyklar, mopeder och barnvagnar. Bildäck, reservdelar och tillbehör. Välkommen till

Nords Sport & Motor
Runstensplan Tel 08-37 62 00

Soheila från Skellefteå har öppnat ny frisörsalong vid Runstensplan

Nu har Norra Ängby åter två frisörsalonger. I december öppnade Soheila Masoumi en salong vid Runstensplan.

Hon och hennes make röjde ut allt gammalt bråte i det som tidigare varit ett lager för en byggfirma.

– Jag såg annonsen på Blocket om den lediga lokalen och kände direkt att här kunde det bli en bra frisörsalong i ett trevligt område, berättar Soheila.

När lokalen vid Runstensplan var renoverad installerade Soheila modern utrustning med fyra frisörplatser för vuxna och en stol för små barn samt två bekväma shamporeringsstolar med massagefunktion för ryggen.

Kärleken lockade

Soheila flyttade från Iran till Sverige för 15 år sedan. Det var kärleken som lockade henne hit.

Soheila har tidigare bland annat drivit två frisörsalonger i Skellefteå. – En av salongerna i Skellefteå har jag fortfarande kvar.

Soheila och hennes make Homayon flyttade från Skellefteå till Stockholm för några år sedan.



Soheila Masoumi och hennes make röjde ut lokalen vid Runstensplan. Där fanns tidigare ett lager för en byggfirma.

– Jag ville utvecklas och se något mer, gå fortbildningskurser och resa. Efter en tid som hyrstolsfrisör i Vällingby har Soheila nu flyttat till den egna salongen i Norra Ängby. Homayon arbetar som handläggare på Migrationsverket.

Text och foto: Rolf A Olsson

Wretmans Bilservice AB

Bilreparationer och Service originaldelar till alla märken

Jämtlandsgatan 139 Vällingby
(OK Macken i Vällingby)
08-377813

37528@okq8bilverkstad.se



Ängbybarnens förskolor visade sin verksamhet

Den 18 maj firades Förskolans dag i hela landet. Och för sjätte året i rad samlades Norra Ängbys fem privata förskolor vid Ängby torg för att visa delar av sin verksamhet och olika projekt som pågått under året.

På förmiddagen kom barnen från de olika förskolorna och under eftermiddagen var det många föräldrar som besökte torget i samband med att de hämtade barnen.

– Det är som en födelsedag för förskolorna och vi passar på att synliggöra barnens arbete, förklarade Maria Forsberg som är pedagogista och verksam vid alla de fem privata förskolorna.

De fem förskolor i Norra Ängby, som för nio år sedan började drivas i privat regi är Birkamyntet, Blomstermåla, Gläntan, Gökboet och Ängbygården.

Reggio Emilia

Maries titel ”pedagogista” är lånat från förskolorna i den Italienska staden Reggio Emilia och förskolorna i Norra Ängby är inspirerade av deras verksamhet. Man vill stimulera barnen till att utvecklas i sitt eget lärande och förskolorna har olika ak-

tivitetsområden som man kallar stationer exempelvis bygg och konstruktion, ateljé och bibliotek. Och det var sådana stationer med fantasifulla skapelser som bland annat visades under förskolans dag på Ängby torg.

Andra förskolor

Det finns fler förskolor i Norra Ängby, förutom de fem som visade sig på torget, bland annat de kommunala förskolorna Poängen, Pärlan och Sjöängen samt Ur och Skurförskolorna Västanvind på Anundsvägen och Mullelyan nära Åkeshov. Ur och Skurförskolorna hade också en egen dag på Snorreängen för några veckor sedan.

Text: Rolf A Olsson

Foto: Elisabet Engdahl-Linder

Nostalgiträff i Norra Ängby.

Vi är ett gäng 70+are som tänker ordna en enklare träff för er från Norra Ängby, som bott här och gått i Norra Ängby folkskola.

Måndagen den 28 augusti 2017

mellan kl.13.00-15.00 träffas vi på Ängby Idrottsplats vid kanslihuset.

Ta med egen kaffekorg och något att sitta på. Vi kommer att vara utomhus.

Ett unikt tillfälle att möta gamla skol-idrotts- och lekkamrater.

Böcker om Ängby, gamla bilder och en pärm med Ängbyberättelser med mera kommer finnas där.

Väl mött så ses vi då!

Känn er varmt välkomna!

Några frågor, ring el. maila

Jane Ström (Leff) 070-2404193

jane.jan.strom@hotmail.com

Kerstin Björck 073-2138023

kbjorck.handen@comhem.se

Studiecirkel om Norra Ängby

Till hösten startar 70+gruppen en studiecirkel med kursnamnet Norra Ängby igår och idag. Vi kör genom studiefrämjandet.

Att fler vill vara med och berätta sina historier i Norra Ängby gör att vi nu skapar Pärm 2. Pärm 1 försöker vi göra i fler än de första 45 exemplaren.

Björn Jenelius



70+gruppens möten blir alltmer populära. Här är en bild från den välbesökta sammankomsten senaste möte den 24 april.



BILDEN Vårstädning på Beckomborgavägen i mitten av april.

Foto: Urban Brådhe



MÅLA BROMMA
ENTREPRENAD

Boka in en fasad, tak eller fönsterrenovering

Vi på MålaBromma har 15-års brancherfarenhet inom renovering av fasader, tak och fönster.

Kontakta oss på Målabromma så får ni en kostnadsfri offert inom 48 timmar

Mer information och referenser finner ni på vår hemsida



Tobias Höjer
Projektleddare



Henrik Lycke
Projektleddare

08-51 51 92 10

info@malabromma.se

www.malabromma.se



Gatunamn i Norra Ängby

Varifrån kommer Svolder i Svoldervägen?

I Norra Ängby går Svoldervägen väster om Bällstavägen och genom Björklundsgravfältet. Båda delarna innehåller gravar – de till väster om Svoldervägen ligger på ett berg och är äldre än de som ligger öster om vägen. Till gravarna återkommer jag.

Men namnet Svolder är intressant! Ett i saga omspunnet sjöslag lär ha ägt rum på en plats som i forntiden kallades Svolder. Det är oklart var Svolder låg. Enligt yngre isländska sagor var Svolder en ö. Adam av Bremen ansåg att det var i Öresund och Snorre Sturlasson liksom Saxo att det var kring Rügen. Snorre skrev om slaget i Heimskringla.

Vilka kämpade vid Svolder? Enligt sagorna stod slaget mellan svenske kungen Olof Skötkonung och danske Sven Tveskägg å ena sidan och norske Olov Tryggvason å andra sidan. Den senare besegrades. Olof Skötkonung (Skotkonung – skattekonung) död troligen 1021 var son till Erik Segersäll – den förste regent som bevisligen varit hela Sveriges kung – alltså för både svear och götar. När Segersäll hade fördrivit Sven Tveskägg från Danmark förenade sig Olof med Tveskägg i kamp mot Olov Tryggvason som dödades vid slaget vid Svolder. Då fick Olof Skötkonung delar av Trondheimsbygden och landet mellan Svinesund och Göta älv. Olof döptes omkring 995 och förblev kristen till sin död.

Kvinnorna offrade sina smycken

Sven Tveskägg (död 1014) var dansk kung och son till Harald Blåtand. Sven döptes 976 och drog ut på vikingatåg. Efter att ha tillfångatagit av Jomsborgsvikingarna offrade de danska kvinnorna sina smycken för att lösa ut honom. Som belöning fick de rätten till halva arvet efter sina män. Sven ledde många vikingatåg till England och blev efter Svolder-slaget kung i södra Norge. I England tilltvang sig Sven så kallad danegäld

– en stor summa pengar som engelsmännen fick betala i tribut. 1013 erövrade Sven England men dog strax efteråt i Gainsborough och ligger begravd i Roskilde. Sven var den förste danske kungen som lät slå mynt.

Enligt sagorna stod slaget vid Svolder mellan svenske kungen Olof Skötkonung och danske Sven Tveskägg å ena sidan och norske Olov Tryggvason å andra sidan.

Olov Tryggvason var en av sin tids djärvaste vikingahövdingar. Han fick tidigt fly till Ryssland med sin mor. I vuxen ålder härjade han längs Östersjöns och Englands kuster, slöt fred 994 med kung Ethelred och döpte sig 994. På återvägen från Vendland (Pommern) stupade han i slaget vid Svolder – ett starkt romantiserat slag i de isländska sagorna. Vid Olovs sida kämpade vid Svolder Einar Eindriesson Thambarskelfir (ca 980 – ca 950) – en inflytelserik adelsman och skicklig bågskytt. Snorre berättar att Thambarskelfir stod vid masten och sköt med sin båge mot en jarl Erik på fiendesidan. Den senare beordrade en man att skjuta mot Thambarskelfir och Thambarskelfirs båge gick av på

mitten. ”Vad var det som brast med sådant buller”, ropade Olov? ”Norge, konung, ur Dina händer”, svarade Thambarskelfir. ”Ta min båge”, svarade Olov. Thambarskelfir tog bågen och drog men den gick över spetsen på pilen. ”För svag, för svag båge för en kung”, skrek Thambarskelfir, kastade bågen och kämpade tappert med svärd och sköld.....

65 registrerade gravar

Öster om Svoldervägen finns en del av det stora Björklundsgravfältet (RAÄ 62) som totalt har 65 registrerade gravar. Vid en utgrävning skulle sannolikt mer än det dubbla antalet påträffas vilket erfarenheter från utgrävningar visar. De flesta gravarna är belägna öster om Bällstavägen. Här vårdas årligen en liten del av gravfältet. Det är skyltat av Stadsmuseet i samarbete med Bromma Hembygdsförening. Björklundstorpet ligger precis norr om den vårdade delen av gravfältet. I den lilla skogsdungen mellan Svoldervägen och Bällstavägen finns flera stora gravhögar. De är något så när synliga under våren innan grönskan tar fart. På denna sida är nämligen mycket tätt med sly som döljer de stora gravhögarna. Den enda utgrävda graven på Björklundsgravfältet finns bland dessa gravar.

Tre tidigare okända gravar

På höjden väster om Svoldervägen besökte jag i november 2005 grav RAÄ 103 inför författandet av min



Öster om Svoldervägen finns en del av det stora Björklundsgravfältet som totalt har 65 registrerade gravar. Väster om Svoldervägen finns också flera gravar.



Slyöväxt yngre järnåldershög i området öster om Svoldervägen.



Grav på höjden väster om Svoldervägen – bronsålder/äldre järnålder.

bok Bromma före historien. Det är en närmast rund stensättning ca 6 m i diameter. Min förvåning och glädje blev stor när jag vid inventering kring graven fann ytterligare tre tidigare okända gravar vilka jag rapporterade till Fornminnesregistret. De har numera fornminnesnummer 279, 281 och 282. Det är runda stensättningar ca 3 – 4 meter i diameter. En är relativt tydlig så det är förvånande att ingen tidigare upptäckt den graven – de övriga är svåra att se på grund av mosspåväxt. En möjlig/osäker ytterligare grav kan finnas. En oval form med stenar skyntar nämligen i marken – men den kan vara naturbildning.

Troligen från bronsåldern

Frågan är hur gamla gravarna kan vara? De ligger högt uppe på ett berg

vilket yngre järnåldersgravar inte gör. Min bedömning är därför att gravarna på berget kan vara äldre järnålder (ca 500 f Kr – 550 e Kr) eller kanske till och med yngre bronsålder (ca 1100 f Kr – 500 e Kr). Utan undersökning går det naturligtvis inte att uttala sig säkert. Jag lutar dock mot bronsålder.

Varför har stensträngen anlagts?

Vid senare besök vid gravgruppen på krönet har jag och kulturgeografen Bengt Windelhed upptäckt en stenrad norr om gravgruppen. Det är stora stenar som ligger i rad. Vår bedömning är att det är en anlagd stensträng. Varför har den i så fall anlagts? En möjlighet är att forntidsmänniskorna avgränsade gravfältet med en gravhägnad. Sådana har noterats vid äldre gravfält från just

yngre bronsålder och äldre järnålder.

Det finns en stig som leder upp mot berget för de som är intresserade att beskåda den lilla gravgruppen. För flera år sedan ledde jag en grupp Norra Ängbybor bland annat upp till gravgruppen och visade den för att sedan fortsätta norrut ner i dalen och upp på nästa berg där ytterligare några gravar från äldre tider finns.

Fortidens Norra Ängbybor

Svoldervägen har dragits genom ett forntida gravlandskap där vi får föreställa oss att kultiska gravceremonier en gång ägde rum för 3000 – 1000 år sedan. Offerceremonier kan ha förekommit. Här rörde sig alltså forntidens Norra Ängbybor bland gravarna för att vörda sina döda! Vilken lång bebyggelsekontinuitet!

Nils Ringstedt

DIN GLASMÄSTARE PÅ HEMMAPLAN!

ALLT I GLAS – SEDAN 1931!

Mattias Bröms hälsar välkommen till Bergslagsvägen 262 vid Islandstorget.
Öppet mån - tors 8 - 17 och fre 8 - 15. Lunch mellan 12 och 1.
Ring gärna på 37 06 18. www.angbyglas.com

Ängby Glasmästeri
& Ramaffär AB



Hantverkshjälp

Ombyggnad/tillbyggnad/stambyten
Engqvist Bygg AB
 www.engqvistbygg.se
 Ingentingsgatan 6, 171 71 Solna
 070-529 35 22

Badrumsrenoveringar, till- & ombyggnad!
Tommy Berggren Bygg AB
 www.tbbygg.se
 Box 1053, 171 21 Solna
 Tel 070-837 14 76

Patrik Dahlkvist Bygg AB
 Hågavägen 9 168 54 Bromma
 Mobil 073-986 22 68

Fönster, ombyggnad och renovering
iwa21 AB
 Stenhammarsvägen 13, 168 58 Bromma
 Tel: 08-21 36 21

Mark/grund/fasad/tak/bygg/badrum
Johnson & Nilsson Byggmekano
 Falkstigen 7, 172 76 Sundbyberg
 Tomas J: 076-877 10 60 / 29 05 78
 Stefan N: 076-877 10 61 / 29 25 24

Totalentreprenör
TvåTumTvå Bygg – Jan Eklund
 janne@tvatumtvabygg.se
 Mobil 070-783 93 75

Trädbeskäring/trädgårdsstyling
Sköna Trädgård/Marion Strandberg
 073-533 12 37 www.skonaträdgard.se
 info@skonaträdgard.se

Om & tillbyggnader, renoveringar, fasad,
 badrum, målning!
Roberts hantverksservice
 www.robertshantverksservice.com
 Adilsvägen 16, 168 53 Bromma
 Mobil 070-412 63 84

Vill du annonsera här –
Ring Johan på 073-983 22 07.
Boka 4 ggr/år för 1000 kr!

Sponsring

Restaurang
Master Wok KB
 Ängbyplan
 08-37 33 53

Vill du ge bidrag till
 Trädgårdsstadsföreningen,
 Ring Johan på 073-983 22 07

Medlemsförmåner

Du som har betalt medlemsavgiften på 150 kr för 2017 kan gå till Fjelkners Fastighetsmäklari på Ängby Torg och få årsmedlemsdekal klisrat på ditt kort. Då gäller det för medlemsrabatter och övriga förmåner enligt följande lista.

Medlemsavgiften beslutades på årsmötet till oförändrat 150 kr. Här de företag som lämnar rabatt vid uppvisandet av medlemskortet.

Medlemskortet = förmån!

Som medlem får du rabatt hos en del av våra handlare i närheten.

Ängby Smycken

10 procent på lagervaror (ej beställningsarbeten) t ex smycken, halskedjor, födelsedags- & doppresenter: 08-37 06 34

Föreningen har hos några medlemmar placerat ut en del trädgårds- och andra prylar för uthyrning eller lån. Ring och boka:

Stege 9 m

Johan Gunnarsson, Franklandsvägen 29,
 08-37 66 44
 Kostar 50 kr + 5 kr/dag.

Flaggstångsvinsh

Niklas Sölvemark, Jomsborgsv 7
 08-645 44 19 – Gratis!

Gallervält

Krister Bengtsson, Rökstensvägen 11,
 08-87 22 59.
 25 kr/dygn, 50 kr för icke medlemmar.

Elektrisk märkpenna för metall

HE Jonsson Jordanesvägen 7
 070-897 02 22.
 Gratis lån men deposition.

Färglikare och Tidskriften Byggnadskultur

johan.schaeffer@yahoo.se
 073-983 22 07.
 Gratis lån men deposition. Max 3 dagar.

Följ oss på hemsidan
www.norra-angby.se
 och prenumerera på nyhetsbrevet

Gilla oss på facebook!
 www.facebook.com/norraangby

VILL DU HA EN TORR OCH VARM KÄLLARE?

Förutsättningen för det är att man värmeisolerar på väggens utsida. Det är inte bara markvatten som orsakar fuktskador, utan kanske ännu mera innifrån kommande luft i form av vattenånga som koncentreras i väggen. En enkel och säker lösning är Pordränmetoden. Pordrän är en fuktskyddad skiva av cellplastkuler som är värmeisolerande, dränerande, ventilerande och kapillärbrytande. Pordrän har funnits på marknaden sedan 1965. Ring oss för kostnadsfri rådgivning.



GT GRUNDTEKNIK I SAMARBETE MED SVENHEIMS ENTREPRENAD
 Packstensgränd 5 Vällingby Ring 87 33 87/0705 - 87 33 87 TRÄDGÅRDSANLÄGGNINGAR VATTEN & AVLÖPP



Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Genom ditt medlemskap visar du att du vill vara del i en gemenskap som har som ändamål att främja Norra Ängbybornas gemensamma intressen, verka för en trivsamt boendemiljö och goda kontakter mellan medlemmarna. Ju fler medlemmar föreningen har desto starkare kan vi agera i för oss angelägna frågor.

Genom medlemskap i Norra Ängby Trädgårdsstadsförening får du

- möjlighet att delta i alla föreningens aktiviteter under ett helt år
- ditt exemplar av Norra Ängbyalmanackan hem i brevlådan
- låna föreningens prylar: stegar, märkpenna, färglikare mm
- möjlighet att få föreningens månatliga nyhetsbrev levererat per e-post
- nyttig och intressant information på föreningens hemsida
- vissa rabatter

Inte minst viktigt är att du i och med ditt medlemskap stödjer föreningens engagemang i för Norra Ängbyborna angelägna frågor, t ex angående nybyggnationer i och omkring vårt område eller att sprida kunskap om och främja områdets unika värden. Du blir medlem i trädgårdsstadsföreningen genom att betala medlemsavgiften, som är 150 kr per hushåll och år och medlemskapet gäller för perioden april–mars. I början av april, får du ditt medlemsbrev med inbetalningskort i brevlådan. Medlemsavgiften betalas till föreningens plusgirokonto 94 01 78-7.

Kulturmiljögruppen inom Norra Ängby Trädgårdsstadsförening

Gruppen vill – utgående från Norra Ängby som riksintresse för kulturmiljövården:

- öka kunskapen om och medlen till bevarande av stadsdelens unika värden
- genom insamling av bakgrundsmaterial och kontakt med berörda myndigheter dokumentera stadsdelens historia
- göra fakta om våra hus och trädgårdar tillgängliga för de boende så att de kan anpassa dessa med bibehållen inneboende charm för framtida behov

Vill du engagera dig i dessa frågor är du mycket välkommen. Vi träffas ungefär var sjätte vecka.

Mejla kulturmiljögruppen@norra-angby.se eller Johan Schaeffer: johan.schaeffer@yahoo.se eller 0739 83 22 07.

Grannsamverkan i Norra Ängby

Hans Erik Jonsson, 070-897 02 22, grannsamverkan@norra-angby.se

Föreningens styrelse

Anna-Karin Ekholm, ordförande, 08-30 66 77, annakarineholm@hotmail.com

Carola Bengtsson, Café Björkan, Julmarknad, Äppelsöndag, glöggen, Midsommar, Ängbyloppet, 070-733 58 42, carola.my@hotmail.com

Elisabet Engdahl-Linder, Fototävlingen, tidningsredaktionen, kalenderprojektet, 08-17 86 83, elisabet.engdahl.linder@gmail.com

Birgitta Forssblad, kassör, 070-877 64 14, birgitta@forsssblad.se

Lotta Hirschberg, tidningsredaktionen, medlemsregister, 073-997 63 39 lotta.hirschberg@bredband.net

Suppleanter

Bengt Randers, 070-344 53 85, bengt.randers@gmail.com

Revisorer: **Lars-Göran Gabriellson**, 076-945 84 52, lagges@gmail.com. **Sven Rygart**, 08-87 09 70, sven@rygart.se

Lena Nordenson, 070-680 62 62 (suppleant)

Valberedning: **Thomas Fagerholm**, 070-550 81 30, thomas.fagerholm@telia.com

Föreningens adress: **Norra Ängby Trädgårdsstadsförening**, c/o Ekholm, Bergslagsvägen 252, 168 55 Bromma

Program



Midsommar i Björklunds hage

Midsommarafton 23 juni kl 11-16

- Klockan 10.00. Ta med blommor, kom och hjälp till att klä stången
 - Klockan 14.00 reser vi stången tillsammans med Bromma folkdansgille.
- Lotterier för stora och små.
Caféet håller öppet med hembakade jordgubbstårter.

Familjedag i parkleken Blacken

Nationaldagen, tisdag 6 Juni 11-15

Barnteater, Café, korv med bröd, glass m.m.
Lotterier, tävlingar Blomförsäljning.
Massor av olika aktiviteter för barn i alla åldrar.
Ett samarbete sedan flera år med Norra Ängby Trädgårdsstadsförening och parkleken Blacken.

Cafédag i Björklunds hage

Söndag 4 juli kl 11-15

Café med blommor och fröförsäljning

Öppen trädgård

Söndagen den 6 augusti klockan 12-18

Niklas och Torgil på Jomsborgsvägen 7 öppnar sin vackra trädgård för besökande. Se sid 19.

Mer information om arrangemangen kommer i nyhetsbrevet och på hemsidan

www.norra-angby.se

Prenumerera på nyhetsbrevet



”Åh, har ni skaffat bidé? Läckert!”

Tiderna förändras och det som kändes rätt igår kanske upplevs annorlunda idag. Hur påverkar olika trender värdet på ditt boende? Vi har förverkligat hus- och lägenhetsdrömmar i 80 år och vet vad som krävs för en lyckad bostadsaffär. Välkommen in till oss eller boka en aktuell värdering av din bostad på svenskfast.se/bromma.

Koll på läget sedan 1937

SVENSK  FASTIGHETSFÖRMEDLING